
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2015/2108 

ze dne 16. listopadu 2015 

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Radě pro obchod službami Světové 
obchodní organizace, s cílem oznámit preferenční zacházení, jež má Unie s výhradou nezbytných 
vnitřních postupů v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně 

rozvinutými zeměmi, a požádat o schválení preferenčního zacházení nad rámec přístupu na trh 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na články 91 a 100 a čl. 207 odst. 4 první pododstavec 
ve spojení s čl. 218 odst. 9 uvedené smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Článek IX Marrákešské dohody o zřízení Světové obchodní organizace (WTO) stanoví mimo jiné postupy pro 
zproštění závazků uložených členům WTO uvedenou dohodou nebo mnohostrannými obchodními dohodami 
uvedenými v přílohách 1 A, 1B nebo 1C uvedené dohody a v jejich přílohách. 

(2)  V roce 2011 byla podána žádost o výjimku umožňující členům WTO udělit preferenční zacházení službám 
a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, aniž by totéž zacházení poskytovali 
obdobným službám a dodavatelům služeb ze všech ostatních členských států WTO, a tím se mimořádně odchýlit 
od povinností podle odstavce 1 článku II Všeobecné dohody o obchodu službami (GATS). Postoj Unie 
podporující tuto výjimku byl přijat rozhodnutím Rady 2012/8/EU (1). 

(3)  Dne 17. prosince 2011 přijala Ministerská konference WTO rozhodnutí, kterým se členům WTO povoluje udělit 
toto preferenční zacházení službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, na 
dobu patnácti let. Podle uvedeného rozhodnutí mají členové WTO udělující preferenční zacházení podat Radě 
pro obchod službami oznámení a uvedené preferenční zacházení s ohledem na uplatňování opatření jiných než 
uvedených v článku XVI GATS má být schváleno Radou pro obchod službami v souladu s jejími postupy. 

(4)  Ve svém rozhodnutí ze dne 7. prosince 2013 Ministerská komise WTO zopakovala požadavek na schválení 
Radou pro obchod službami, pokud jde o uplatňování opatření jiných než uvedených v článku XVI GATS. 

(5)  Postoj Unie ke schválení preferenčního zacházení oznámeného členy WTO jinými, než je Unie a její členské státy, 
pokud jde o služby a dodavatele služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, o uplatňování opatření 
jiných než uvedených v článku XVI GATS byl přijat rozhodnutím Rady (EU) 2015/1570 (2). 

(6)  V souladu s rozhodnutími Konference ministrů WTO ze dnů 17. prosince 2011 a 7. prosince 2013 sdělila Unie 
dne 30. července 2015 Radě pro obchod službami svůj záměr oznámit preferenční zacházení, jež má Unie 
s výhradou nezbytných vnitřních postupů v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou 
nejméně rozvinutými zeměmi. 

21.11.2015 L 305/47 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Rozhodnutí Rady 2012/8/EU ze dne 14. prosince 2011 o postoji, který má Evropská unie zaujmout v rámci Konference ministrů 
Světové obchodní organizace, pokud jde o žádost o poskytnutí výjimky za účelem udělení preferenčního zacházení pro služby 
a dodavatele služeb z nejméně rozvinutých zemí (Úř. věst. L 4, 7.1.2012, s. 16). 

(2) Rozhodnutí Rady (EU) 2015/1570 ze dne 18. září 2015, kterým se stanoví postoj, jenž má být zaujat jménem Evropské unie v Radě pro 
obchod službami Světové obchodní organizace ke schválení preferenčního zacházení oznámeného členy WTO jinými, než je Unie a její 
členské státy, pokud jde o služby a dodavatele služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, o uplatňování opatření jiných než 
uvedených v článku XVI GATS (Úř. věst. L 245, 22.9.2015, s. 6). 



(7)  Je v zájmu rozvojových cílů Unie a snazšího uzavření vyjednávání části jednání o službách týkající se 
rozvojového programu z Dohá, aby Unie požádala o schválení preferenčního zacházení nad rámec přístupu na 
trh, jež má v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými členskými 
zeměmi, se zvláštním ohledem na preference udělené ve vztahu k dočasnému pobytu fyzických osob 
k poskytování služeb s cílem vytvářet pobídky ke splnění závazků týkajících se zpětného přebírání osob v rámci 
mezinárodního práva, provádění stávajících dohod o zpětném přebírání osob a uzavírání dohod nových za 
podmínky, že členové, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, spolupracují s Unií na řízení migrace. 

(8)  Je vhodné stanovit postoj, jenž má být zaujat jménem Unie v Radě pro obchod službami, s cílem oznámit 
preferenční zacházení, jež má Unie v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně 
rozvinutými zeměmi, a požádat o schválení preferenčního zacházení nad rámec přístupu na trh, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Postojem, jenž má být jménem Unie zaujat v Radě pro obchod službami, je oznámit Radě pro obchod službami 
preferenční zacházení, jež má Unie v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně 
rozvinutými zeměmi, jak je uvedeno v dokumentu WTO S/C/N/840 v souladu s rozhodnutími Konference ministrů 
WTO ze dnů 17. prosince 2011 a 7. prosince 2013, a požádat o schválení preferenčního zacházení nad rámec přístupu 
na trh Radou pro obchod službami. 

Článek 2 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

V Bruselu dne 16. listopadu 2015. 

Za Radu 

předseda 
F. ETGEN  

21.11.2015 L 305/48 Úřední věstník Evropské unie CS     


	ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2015/2108 ze dne 16. listopadu 2015 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Radě pro obchod službami Světové obchodní organizace, s cílem oznámit preferenční zacházení, jež má Unie s výhradou nezbytných vnitřních postupů v úmyslu udělit službám a dodavatelům služeb z členů, kteří jsou nejméně rozvinutými zeměmi, a požádat o schválení preferenčního zacházení nad rámec přístupu na trh 

